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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou zobrazení pravdy a reality v dokumentu.

Navzdory tomu, že dokumentární tvorba je považována za dílo, které věrně zachycuje realitu,

není tomu vždy tak. Filmoví tvůrci mohou s materiálem pracovat způsobem, který skutečnost

pozmění, aby byl výsledný příběh pro diváky zajímavější. Tato práce zasvěcuje čtenáře do

diskurzu dokumentárního filmu, poskytuje kontexty dějin dokumentu v průběhu 20. století a

blíže se soustředí na otázku zobrazení reality a pravdy. Tu blíže zkoumá prostřednictvím

textové a vizuální analýzy vybraných současných dokumentů od Errola Morrise a Michaela

Moora.

Abstract

This thesis examines the issue of depicting reality and truth in contemporary documentary.

Documentaries are often considered to be a mirror to the real world, but this is not always the

case. Filmmakers can manipulate their work in a manner that changes the story to be more

interesting for viewers. This thesis introduces a documentary discourse, provides contexts of

documentary history in the 20th Century and looks more closely at issues of depicting reality

and truth. This is shown through textual and visual analysis of chosen contemporary

documentaries made by Errol Morris and Michael Moore.
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Poznámka k překladu citací

Ve své diplomové práci jsem pracovala s literaturou v anglickém jazyce. Při překladu citací

do českého jazyka jsem byla nucena vypořádat s terminologií z předvedené oblasti. Vzhledem

k tomu, že se jedná o oblast specifickou, která zasahuje do filmových studií, komplikovalo mi

to do značné míry proces překladu. Při překladu citací jsem se vždy řídila kontextem.

K překladu jsem mimo tradičního slovníku Hais - Hodek1 jako sekundární literaturu používala

knihu od Billa Nicholse, uznávaného teoretika dokumentu, Úvod do dokumentárního filmu2.
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1 Úvod

1.1.1 Téma
práce

Dokument se jako forma kinematografie začal formovat na přelomu 19. a 20. století a

rozvíjel se po celé 20. století v souvislosti s technologickým pokrokem v mnoha podobách od

observačního dokumentu přes direct cinema až po reality TV show. Přesto anebo možná právě

proto, je dokumentární tvorbu v současnosti stále obtížné definovat.

Tato diplomová práce je zaměřena na současné dokumenty, obtížnost jejich uchopení a

analýzu způsobů, jakými zachycují pravdu a realitu. V teoretické části je čtenář zasvěcen do

kontextů dokumentární tvorby prostřednictvím krátké historie dokumentu, vymezení

dokumentárních modů a nastínění problematiky definice dokumentu z pohledu teoretiků

dokumentu. Následuje teorie problematiky zobrazení pravdy a reality v dokumentu, která je

spojena s obtížnou distinkcí mezi dokumentem a fiktivním filmem. Velmi obecně lze říci, že

dokumentární tvorba reprezentuje svět. Na rozdíl od fikce, která divákovi představuje

smyšlený fiktivní svět, dokument zastupuje sdílený historický koncept o světě. Prostředky,

jakými se ale filmaři v současném dokumentu snaží tuto realitu divákovi zprostředkovat, jsou

totožné s metodami ve fiktivním filmu. Praktická část této práce je zaměřena na hlubší

analýzu těchto prostředků na příkladu vybraných dokumentů od uznávaných současných

tvůrců dokumentu Errola Morrise a Michaela Moora. V této práci je uplatňována kvalitativní

strategie v podobě textové a vizuální analýzy. Práce postupuje induktivně od konkrétního

k obecnému a má za cíl na daných jevech ukázat metody, kterými současný dokument pracuje

s realitou a pravdou.

V této diplomové práci je až na výjimky pracováno s literaturou v anglickém jazyce.

Vzhledem k tomu, že se jedná o oblast specifickou, která zasahuje do filmových studií, budu

využívat kromě tradičního slovníku Hais - Hodek i sekundární literaturu: knihu od Billa

Nicholse Úvod do dokumentárního filmu. Při překladu citací se vždy budu řídit kontextem.
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1.1.2 Slovník
pojmů

o Blockbuster

Film vyrobený za vysoké náklady, provázený intenzivní marketingovou

kampaní s cílem získat co nejvyšší zisky.

o Záběr

Záběr je část filmu mezi dvěma střihy. Záběr je natočen bez přerušení.

o Scéna (obraz)

Scéna je část filmu odehrávající se po kratší dobu na jednom místě.

o Sekvence

Co je sekvence záleží na subjektivním názoru. Obsahuje jednu dokončenou

akci.

o Wide Shot

Rozsáhlý záběr, obvykle na začátku filmu.

o Medium Shot

Záběr na jednu postavu, která jedná. Většinou maximálně tři osoby v záběru.

Okolí potlačeno.

o Detail (Close Up)

Záběr na osobu z blízka. Pravidlem je zobrazit celou hlavu a někdy ramena.

o Polodetail (Medium Close Up)

Postava zobrazena od hlavy po pas.

o Velký detail (Big Close Up)

Pouze část obličeje, například detail na oči, nos.

o Protihled (Complementary Shot)

Záběry střídavě na tazatele a tázaného.

o Podhled (Low Angle)

o Nadhled (High Angle)

o Pohled z ptačí perspektivy (Aerial Shot)

o Prostřih (Cut In)

Do celku je vložen detail.
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o Přestřih (Cutaway)

Do celku je vložen odlišný obsah, např. záběry ilustrující to, o čem tázaný

hovoří.

o Synchronní dialog

Dialog mezi osobami, které ve filmu vidíme.

o Dialog mimo záběr

Dialog mezi osobami, které ve filmu nevidíme.

o Voice Over

Komentář k filmu nebo i mluvený projev postavy, který reprezentuje její

myšlenky. 3
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 Porybná,
T.,
Zajícová
H.
(eds.),
Jeden
Svět
na
školách.
Základy
dokumentárního
filmu.
[pdf]
Praha,

2012.
Dostupné
[online]
z
URL.

<http://www.jsns.cz/data/jsns/LEKCE/FILMOVE_KLUBY/ZAKLADY_DOKUMENTARNIHO_FILM
U.pdf
>
[2014-­‐03-­‐17]
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2 Teoretická část

2.1 Z
dějin
dokumentárního
filmu

2.1.1 Počátky
filmové
dokumentární
tvorby

Počátky filmové dokumentární tvorby spadají do konce 19. a především začátku 20.

století. Za předchůdce toho, co dnes ve filmu označujeme za dokument, lze označit krátké

záběry bratří Lumièrů. Jak zmiňuje Erik Barnouw, „Byl to Louis Lumière, díky komu se stal

dokument skutečností – po celém světě a s úžasnou rychlostí. (…) Kamera, kterou Louis

Lumière vynalezl – cinématographe, uvedená v roce 1895 – vážila pouhých 5 kilogramů, (…)

mohla být přenášena lehce jako malý kufřík.“ (Barnouw, 1974, s. 6). To byla ale ještě

kinematografie v samých počátcích. Hlavní rozvoj dokumentu přišel ve 20. století a byl přímo

spojen s rozvojem technologie - filmová technika byla stále dokonalejší a kamery lehčí.

2.1.2 Zakladatelé

Mezi hlavní tvůrce, kteří na počátku 20. století zformovali základy dokumentu, patří

Robert Flaherty, John Grierson a Dziga Vertov. Pojem dokument poprvé použil John Grierson

v roce 1926 v recenzi filmu Roberta Flahertyho Moana (1926). Všichni zmínění zahájili svou

filmařskou kariéru ve 20. letech 20. století a ovlivnili očekávání diváků dokumentu po celém

světě.

2.1.2.1 Robert Flaherty (1884-1954)

Robert Flaherty se narodil 16. 2. 1884 ve státu Michigan v USA. Vyrůstal na hranicích

Kanady a USA, kde pracoval jeho otec jako hledač drahých kovů pro americkou společnost.

Robert Flaherty se později sám podle vzoru svého otce stal hledačem a brzy si získal pověst
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výborného průzkumníka. Pro svou třetí výpravu si již koupil kameru a osvětlovací techniku.

Mezi roky 1914 a 1915 pořídil první záběry ze života Eskymáků, zatím pouze jako záznam ze

svých cest, ale filmování se brzy stalo jeho největší vášní. V roce 1915 se také oženil

s Frances Hubbart Flaherty, která s ním spolupracovala na mnoha projektech až do konce jeho

života a napsala o něm knihu vzpomínek. Tou dobou již oficiálně pracoval na filmu, který

dosáhl ohromného úspěchu a inspiroval filmaře po celém světě. Frances Flaherty napsala, že

Robert Flaherty je sice znám jako „otec dokumentu“ a byl prvním, kdo přenesl skutečný život

a skutečné lidi do svých filmů, ale jeho filmy by neměly být zaměňovány s dokumentárním


[…]


reality doprovázelo i další vývoj dokumentu od Dzigy Vertova k cinéma vérité, direct cinema

až po mnohé současné subžánry dokumentu, mezi které někteří teoretici řadí i docu-drama

nebo televizní reality show.

Další část práce se věnuje obtížné definici dokumentu a jeho distinkci od fiktivního

filmu. Přes to, že byla dokumentární tvorba mnohokrát definována jako „okno do reality“,

současný dokument bychom měli spíše chápat jako film o realitě, který však není reálným

životem ani portrétem reálného světa. (Aufderheide, 2002). Naopak dokument je filmem, kde

je realita a pravda mnohdy zobrazena iluzorně, relativně a pomocí technik fiktivního filmu.

To jsou charakteristiky současného dokumentu, za který můžeme považovat dokumenty

vznikající od 80. let 20. století, ovlivněné rozvojem technologie, hollywoodskými

„blockbustery“ a přebírající techniky fiktivního filmu.

Konkrétní způsoby zobrazení pravdy a reality jsou ukázány v praktické části práce,

která obsahuje vizuální a textovou analýzu filmu Tenká modrá čára od Errola Morrise, která

je v mnoha ohledech chápána jako zlomový dokument v používání fiktivních prvků, a

několika dokumentů jako například Sicko od kontroverzního Michaela Moora. Ve filmu

Tenká modrá čára je zajímavé především použití rekonstrukcí vraždy, které nemají

reprezentovat realitu, ale ilustrovat divákovi rozporuplná svědectví očitých svědků. Morris je

znám tím, že si pro své filmy rád vybírá témata, ve kterých je pravda těžko postižitelná a
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zůstane navždy otázkou. Proto jeho metoda hledání pravdy spočívá v odhalování lží, pod

kterými je skryta. Tak Morris poskytuje divákovi prostor udělat si vlastní názor, i když hlas

dokumentu je nepopiratelný.

Michael Moore si vybírá od začátku kontroverzní společenská témata a ve svých

dokumentech na ně často vyjadřuje svůj vyhraněný názor. Pro současný dokument je jeho

postava významná, protože se netají tím, že do dokumentu vkládá subjektivní prvky a jeho

filmy se tak pohybují na hranici mezi realitou a fikcí. Moorův přístup je velmi interaktivní,

kdy se Moore nezřídka sám objevuje před kamerou a přesvědčování diváka tak získává nový

rozměr.

Výsledkem práce je tedy ukázání, že realita a pravda v současném dokumentu je

relativní a zůstává neustálou otázkou. Užití uměleckých prvků včetně technik fiktivního filmu

je dnes již běžnou praktikou. Přes to, že se hranice mezi fiktivním filmem a dokumentem stále

rozostřují, pořád platí, že dokument je filmem, který reprezentuje reálný svět. Co je realitou v

dokumentu však musí divák mnohdy odhalit sám.
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7 Přílohy

Modus - nedostatky

Hollywood fiction

- absence “reality”

Výkladový dokument (30.léta 20.stol.): přímo odkazuje na reálné

- příliš poučný

Observační dokument (60.léta 20.stol.): zobrazuje situace tak, jak se udály

- nedostatek historie a kontextu

Participační dok. (60 - 70.léta 20.stol.) interview, oživuje historii

- excessive faith in witness, naïve history

Reflexivní dok. (80.léta 20.stol. – formální a politický):

reflexe ohledně ztvárněného světa

- příliš abstraktní, téma nezpracováno do hloubky

Performativní dok. (1980s – ‘90s):

zdůrazňuje subjektivní aspekty klasicky objektivního

diskurzu

Tabulka
4:
Mody
(Nichols,
1994,
s.
95)
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Tabulka
5:
Mody
(Nichols,
2010,
s.
225)
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Tabulka
6:
Mody
(Nichols,
2010,
s.
226)
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Tabulka
7:
Mody
(Nichols,
2010,
s.
227)
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Obrázek
8:
Plakát
Tenká
modrá
čára
(http://www.errolmorris.com/film/tbl_poster.html)
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Obrázek
9:
5
klíčových
svědků
(http://www.errolmorris.com/film/tbl_5witnesses.html)
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Obrázek
10:
Plakát
Sicko
(http://www.smartwomanshealth.com/horn_miller_blog/wp-­‐

content/moore.sickocover.jpg)
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Obrázek
11:
Z
filmu
Sicko

(https://www.google.cz/search?q=sicko+moore&safe=active&rlz=1C1PRFC_enCZ544CZ546&es_sm=93&source
=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=di2oU82wJYGM7AbQvIB4&ved=0CAgQ_AUoAQ&biw=840&bih=668#facrc=_&imgdi

i=_&imgrc=UsjFWkKoB_bTzM%253A%3BJq8sa7wRSM7_GM%3Bhttp

Obrázek
12:
Z
filmu
Sicko

(https://www.google.cz/search?q=sicko+moore&safe=active&rlz=1C1PRFC_enCZ544CZ546&es_sm=93&source
=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=di2oU82wJYGM7AbQvIB4&ved=0CAgQ_AUoAQ&biw=840&bih=668#facrc=_&imgdi

i=_&imgrc=6OCT1aCrdSSvuM%253A%3BlY7n9EB5bmRdZM%3Bhttp)
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Obrázek
13:
Plakát
Fahrenheit
9/11
(http://www.impawards.com/2004/fahrenheit_nine_eleven_ver1_xlg.html)
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Obrázek
14:
Bushovi
je
oznámen
teroristický
útok
(2.letadlo)

(http://cdn.historycommons.org/images/events/295_card_tells_bush2050081722-­‐9210.jpg)

Obrázek
15:
Bush
po
oznámení
o
náletu
2.
letadla

(http://www.smh.com.au/ffximage/2004/07/28/fahrenheit911_wideweb__430x252.jpg)