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 Zámerom
diplomovej
práce
Bc.
Kristýny
Radostovej
Vidění
nás
klame:
Problematika
pravdy
a
reality
v
současné

dokumentární
tvorbě
je
prispieť
k
riešeniu
problému
„zobrazení
pravdy
a
reality
v
dokumentu“
(s.
3),
predstavenému

predovšetkým
na
príklade
dokumentárneho
filmu.

Z
hľadiska
miery
celkovej
úspešnosti
projektu
predkladanej
diplomovej
práce
kladne
hodnotím
predovšetkým
fakt,
že

si
autorka
zvolila
z
odborného
hľadiska
celkom
náležitú
problematiku,
týkajúcu
sa
aktuálnych
filozofických
otázok

dokumentu,
diskurzu
a
reprezentácie.
Hľadanie
odpovedí
na
tieto
otázky
a
formulovanie
vlastných
názorov
však
v
práci

ostáva
prekryté
zdĺhavým
historickým
prehľadom
filmovej
dokumentárnej
tvorby
a
následným
popisom
príkladov
z

tvorby
dvoch
"kontroverzných"
filmárov,
z
ktorých
však
autorka
nič
vlastné
nevyvodzuje
a
ktorých
prínos
pre
diplomovú

prácu
je
z
tohto
dôvodu
otázny.

S
týmto
nedostatkom
súvisí
hlavný
problém
práce,
ktorý
je
koncepčný.
Autorkina
snaha
ukázať,
že
filmový
dokument

diváka
"klame"
može
pôsobiť
v
kontexte
súčasnej
teoretickej
diskusie
ako
"objavovanie
Ameriky",
pretože
v
práci
nie
je

uvedené,
čo
týmto
"klamaním"
autorka
myslí.
Koho
podľa
jej
názoru
filmový
dokument
"klame"
a
v
akom
ohľade
je
táto

reprezentácia
"reality"
v
rozpore
so
samou
"realitou"?
Čo
vlastne
autorka
považuje
za
"pravdu"
a
čo
za
"klam"
v
prípade

dokumentárneho
filmového
žánru?
Domnieva
sa,
že
dokáže
poznať
a
určiť
"realitu"
v
jej
úplnosti,
aby
na
tomto
základe

dokázala
rozlíšiť
jej
"pravdivú"
a
"nepravdivú"
dokumentárnu
reprezentáciu?
Inými
slovami,
môže
byť
dokument

"pravdivý"
inak
ako
relatívne?
Keďže
sa
tento
zásadný
problém
v
diplomovej
práci
(predovšetkým
na
s.

35-­‐39
a

konkrétne
na
s.
39,
kde
sa
autorka
prostredníctvom
Renova
vyjadruje
k
dekonštrukcii)
uspokojivo
nevyrieši,
žiadam

autorku
o
vysvetlenie
jej
vlastnej
teoretickej
pozície.

Na
uvedený
problém
miery
"pravdivosti"
dokumentu
priamo
nadväzuje
problém
miery
jeho
"fikčnosti".
Hoci
sa

autorka
týmto
problémom
čiastočne
(predovšetkým
na
s.
26-­‐30)
zaoberá,
v
práci
je
uvedený
len
ako
prehľad
názorov

iných
autorov.
Preto
chcem
autorku
požiadať
o
odpoveď
na
otázku,
ako
ona
sama
chápe
rozdiel
medzi
fikciou
a
non-­‐
fikciou:
je
rozdiel
medzi
nimi
sociálne
konštruovaný
alebo
je
daný
"realitou"
samou?
Bolo
by
podľa
jej
názoru
možné

hovoriť
o
fikčnosti
každého
dokumentu,
o
možnosti
jeho
oslobodenia
od
polarity
kvalít
"reálne"/"nereálne",

"pravdivé"/"nepravdivé"?
Inými
slovami:
je
nejaký
rozdiel
medzi
"experimentálnym"
a
"tradičným"
filmovým

dokumentom?

Ďalší
problém
práce
je
metodologický.
Netuším,
čo
myslí
autorka
metódou
"textové
a
vizuální
analýzy",
ktorú
avizuje

v
anotácii
na
s.
3.
V
úvodnej
časti
práce
postrádam
jasné
formulovanie
pracovnej
hypotézy,
v
ďalších
častiach
práce
zase

absentuje
jej
overovanie
na
základe
zvolenej
metodológie.
V
závere
nie
je
zrejmé
ani
to,
aký
je
odborný
prínos
práce:
k

akému
vlastnému
riešeniu
autorka
dospela?
Kam
ďalej
posunula
úvahu
vybraných
"kontroverzných"
filmárov
Errola

Morrisa
a
Michaela
Moora
a
teoretika
dokumentárneho
filmu
Billa
Nicholsa?

Z
metodologického
hľadiska
je
ďalej
prekvapujúce
i
to,
že
na
s.
3
autorka
tvrdí,
že
jej
diplomová
práca
"zasvěcuje

čtenáře
do
diskurzu
dokumentárního
filmu",
avšak
tento
zámer
realizuje
len
formou
vymenovania
katalógu
"modov"

dokumentárnej
tvorby
podľa
Nicholsa
(s.
31-­‐34),
ktorú
nijak
ďalej
nerozpracováva.
Foucaultovská
problematika
rádu

diskurzu,
ani
metóda
kritickej
diskurzívnej
analýzy
sa
v
práci
vôbec
neobjavujú,
hoci
by
sa
dali
dobre
uplatniť
v
rámci

skúmania
danej
problematiky.
V
tejto
súvislosti
autorku
žiadam
o
odpoveď
na
otázku,
čo
vlastne
mieni
formuláciou

"zasvěcování
do
diskursu"
a
ako
chápe
vzťah
diskurzu
a
dokumentu?

Okrem
týchto
problematických
miest
je
predkladaná
diplomová
práca
poznačená
i
niekoľkými
nedostatkami

formálneho
charakteru.
Kompozícia
textu
striktne
rozdeľujúca
prácu
na
teoretickú
a
analytickú
časť
je
príliš
schematická,

pri
písaní
magisterskej
práce
je
lepšie
členiť
úvahu
sukcesívne,
na
jednotlivé
kapitoly.
Okrem
toho
autorka
neuvádza

vždy
pozorne
mená
citovaných
teoretikov
(napr.
fluktuácia
Linda
Williams
a
(William,
1998)
na
s.
38)
a
nie
je
mi
jasné
ani

to,
prečo
svoju
diplomovú
prácu
ilustruje
obrovskými
fotografickými
portrétmi
filmárov
Flahertyho,
Griersona,
Morrisa
a

Moora
(s.
11,
14,
41,
51),
každý
o
veľkosti
3/4
normostrany.
Rozsah
použitej
odbornej
literatúry
je
skromný,
zabral
len

necelé
dve
normostrany.
Na
druhej
strane
kladne
hodnotím
fakt,
že
autorka
hojne
pracuje
s
odbornou
literatúrou
v

angličtine,
a
že
uvádza
svoje
zdroje.
Oceňujem
i
to,
že
autorka
cituje
v
súlade
s
normou,
v
prípade
parafrázovania
jej

však
spravidla
chýba
v
odkaze
číslo
parafrázovanej
strany/strán.

Diplomovú
prácu
Bc.
Kristýny
Radostovej
doporučujem
prijať
k
obhajobe.
Navrhujem
predbežné
hodnotenie

známkou
"3".
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